
Nº 188, sexta-feira, 29 de setembro de 2017 97ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017092900097

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM TAUBATÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 UASG 170143

Contrato: 7/2014. Processo: 16055720014201451.
PREGÃO SISPP Nº 3/2014. Contratante: MINISTERIO DA FAZEN-
DA -.CNPJ Contratado: 00332087000102. Contratado : SECURITY
SEGURANCA LTDA -.Objeto: Prorrogação do contrato de prestação
de serviços de segurança e vigilância patrimonialpara a DRF/TAU
pelo prazo de 12 meses, bem como supressão de 31,93% e acréscimo
de 4,20%. Fundamento Legal: Art 57, II da Lei 8666/93 . Vigência:
01/10/2017 a 30/09/2018. Valor Total: R$660.478,08. Fonte:
150251030 - 2017NE800061. Data de Assinatura: 14/09/2017.

(SICON - 28/09/2017) 170010-00001-2017NE000001

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2015 publicado no D.O.
de 04/08/2015, Seção 3, Pág. 73. Onde se lê: Valor R$ 1.137.058,32
Leia-se : Valor R$ 33.854,85

(SICON - 28/09/2017) 170010-00001-2017NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 9ª REGIÃO FISCAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 UASG 170156

Contrato: 12/2015. Processo: 10905720051201514.
PREGÃO SISPP Nº 12/2015. Contratante: MINISTERIO DA FA-
ZENDA -.CNPJ Contratado: 03930084000150. Contratado : GD9
ASSESSORIA EM RECURSOS HUMANOSLTDA. Objeto: Pror-
rogação da vigência do contrato original em 12 meses, até
09/09/2018, com base na Cláusula Segunda - Da Vigência. Fun-
damento Legal: L.8666 . Vigência: 10/09/2017 a 09/09/2018. Valor
Total: R$58.889,52. Fonte: 150251030 - 2017NE800029. Data de
Assinatura: 06/09/2017.

(SICON - 28/09/2017) 170010-00001-2017NE000001

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM LONDRINA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 5/2017 - UASG 170159

Processo: 10930000023201723.
PREGÃO SISPP Nº 5/2017. Contratante: MINISTERIO DA FAZEN-
DA -.CNPJ Contratado: 11933418000178. Contratado : SEGPLUS -
SISTEMAS DE SEGURANCA --EIRELI - EPP. Objeto: Vigilância e
Segurança Patrimonial armada, com disponibilização de mão de obra
de dedicação exclusiva. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
01/01/2018 a 31/12/2018. Valor Total: R$1.008.143,78. Fonte:
150251030 - 2017NE800388. Data de Assinatura: 11/09/2017.

(SICON - 28/09/2017) 170010-00001-2017NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 10ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM SANTO ÂNGELO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2017

A DRF Santo Ângelo/RS torna público o resultado do Pre-
gão DRF SAO 06/2017 - Itens 1 a 11 - Vencedora: OI SA EM
RECUPERAÇÃO JUDICIAL - CNPJ 76535764/0001-43. Valor glo-
bal de R$ 84.959,53.

CARLOS JESUS PINTO DE MORAES FILHO
Chefe da Sapol

(SIDEC - 28/09/2017) 170010-00001-2017NE000001

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM URUGUAIANA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 UASG 170186

Contrato: 1/2015. Processo: 11075000007201569.
PREGÃO SISPP Nº 5/2015. Contratante: MINISTERIO DA FAZEN-
DA -.CNPJ Contratado: 07682995000167. Contratado : AZTECA-
SERVICOS PROFISSIONAIS LTDA- ME. Objeto: Alteração dos
locais de prestação dos serviços contratados, para que passe a abrager
todos os locais onde houver atuação da Delegacia da Receita Federal
do Brasil de Uruguaiana. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
04/09/2017 a 26/04/2018. Valor Total: R$60.007,44. Fonte:
150251030 - 2017NE800010. Data de Assinatura: 04/09/2017.

(SICON - 28/09/2017) 170010-00001-2017NE000001

EDITAL Nº 1, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

O Delegado da Receita Federal do Brasil Em Uruguaiana-
RS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 314 do
Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil, apro-

vado pela Portaria MF nº 203, de 14 de maio de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 17 de maio de 2012, com base no disposto
Art. 8º caput e Art. 9º caput da Instrução Normativa RFB nº 1.020, de
31 de março de 2010, alterada pela Instrução Normativa RFB nº
1.096, de 13 de dezembro de 2010, torna pública a abertura de
inscrição para recrutamento, seleção e credenciamento de peritos para
prestarem assistência técnica a esta Delegacia, a título precário e sem
vínculo empregatício com a RFB, mediante remuneração, na exe-
cução das tarefas descritas no item 01 (um) do presente, na jurisdição
da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Uruguaiana.

1. Descrição das tarefas a serem executadas pelos assistentes
técnicos:

1.1. Laudo de identificação de mercadorias;
1.2. Laudo de quantificação de mercadorias a granel;
1.3. Laudo de comprovação de boa aplicação;
1.4. Certificado de mercadorias contidas em tanques e outros

recipientes;
1.5. Coleta de amostras, nos termos da Instrução Normativa

RFB nº 1.063, de 10 de agosto de 2010;
1.6. Pareceres técnicos em processos fiscais e outros casos, a

critério da Autoridade Aduaneira.
2. Número de vagas por área de especialização:
2.1. Engenharia Civil 02 (duas) vagas
2.2. Engenharia Elétrica 02 (duas) vagas
2.3. Engenharia Eletrônica 02 (duas) vagas
2.4. Engenharia Mecânica 04 (quatro) vagas
2.5. Engenharia de Alimentos 02 (duas) vagas
2.6. Engenharia Química 02 (duas) vagas
2.7. Engenharia Têxtil 02 (duas) vagas
2.8. Química 02 (duas) vagas
2.9. Medicina Veterinária 02 (duas) vagas
3. O requerimento de inscrição deverá ser dirigido ao chefe

da unidade local da RFB e protocolado na DRF Uruguaiana, à Rua
Cônsul Antônio Mary Ulrich, nº 1.149, no período de 04 de outubro
de 2017 a 03 de novembro de 2017, em horário de atendimento ao
público (das 9h às12:00h e das 13:30h às 16:30h).

4. A regularidade fiscal do requerente, quanto aos tributos
federais e à Dívida Ativa da União, é requisito indispensável para sua
participação no processo seletivo público a que se refere o Art. 8º, da
IN RFB 1.020/2010.

5. O requerimento de inscrição deverá ser apresentado em 02
(duas) vias, com os seguintes documentos:

5.1. diploma emitido por instituição de ensino superior re-
conhecida pelo MEC;

5.2. comprovante de vinculação ao órgão regulador do res-
pectivo exercício profissional, quando existente;

5.3. certidão de regularidade de situação relativa ao paga-
mento:

5.3.1 das contribuições devidas ao INSS;
5.3.2 do Imposto Sobre Serviços (ISS); e
5.3.3 das contribuições exigidas para o exercício profissio-

nal;
5.4. cédula de identidade;
5.5. Curriculum Vitae instruído com os seguintes documen-

tos:
5.5.1 atestado do órgão regulador do exercício profissional,

comprobatório da habilitação ao exercício da profissão e da espe-
cialização na área técnica pretendida, quando for o caso;

5.5.2 certificados dos cursos de especialização pertinentes à
área técnica pretendida com carga horária superior a 60 (sessenta)
horas/aula; e

5.5.3 comprovante de experiência profissional mínima de 2
(dois) anos na área técnica pretendida, com ou sem vínculo em-
pregatício; e

5.6. declaração de que não mantém e não manterá, enquanto
credenciado pela RFB, vínculo:

5.6.1 societário ou empregatício com empresa importadora
ou exportadora de qualquer natureza, com comissária de despacho
aduaneiro, despachante aduaneiro, empresa vistoriadora ou supervi-
sora de cargas, transportador ou depositário de mercadoria sujeita a
controle aduaneiro; e

5.6.2 empregatício com entidade representativa de classe em-
presarial.

5.7. duas fotografias 3x4;
6. Os documentos mencionados nos itens 5.1, 5.2, 5.4 e 5.5

poderão ser apresentados em fotocópias.
7. No processo de seleção para credenciamento de profis-

sionais por área de atuação, serão observados os seguintes critérios
classificatórios de pontuação:

7.1. tempo de atuação como perito credenciado pela unidade
local, 1 (um) ponto a cada 2 (dois) anos, limitado a 5 (cinco) pon-
tos;

7.2. tempo de experiência como empregado ou autônomo na
área específica, 1 (um) ponto a cada 2 (dois) anos, limitado a 4
(quatro) pontos; e

7.3. participação em cursos diretamente relacionados com a
área de atuação:

7.3.1 curso de pós-graduação:
7.3.1.1 lato sensu, na área específica, 1 (um) ponto por

curso, limitado a 4 (quatro) pontos;
7.3.1.2 stricto sensu, na área específica, 2 (dois) pontos por

curso, limitado a 4 (quatro) pontos; e
7.3.2. curso de especialização na área específica com carga

horária superior a 60 (sessenta) horas/aula, 1 (um) ponto por curso,
limitado a 2 (dois) pontos.

8. A comprovação do tempo de atuação como perito cre-
denciado pela RFB, de experiência como empregado na área es-
pecífica e do tempo de serviço como autônomo será efetuada me-
diante apresentação do(s) ato(s) administrativo(s) de credenciamento,
da carteira de trabalho e das Anotações de Responsabilidade Técnica

(ART), emitidas pelo órgão regulador do exercício profissional, res-
pectivamente.

9. Observado o número de vagas, conforme o disposto no
item 2 (dois), serão selecionados os candidatos que obtiverem a maior
pontuação, apurada na forma dos itens 7.1 a 7.3.

10. Como critério de desempate, serão selecionados os can-
didatos que obtiverem maior pontuação atribuída no item 7.1, no item
7.2 e no item 7.3, nessa ordem.

11. Persistindo o empate, será selecionado o candidato com
maior idade.

12. Encerrado o prazo de inscrição, os requerimentos re-
gularmente instituídos serão apreciados por Comissão especialmente
designada pelo chefe da unidade local da RFB, composta de 03 (três)
servidores da Receita Federal do Brasil.

13. O credenciamento será outorgado pelo chefe da unidade
local da RFB, mediante Ato Declaratório Executivo (ADE) publicado
no DOU, que indicará o nome do perito, área de atuação, prazo de
validade do credenciamento e unidade local da RFB para o qual estão
credenciados.

13.1. O credenciamento terá validade de 2 (dois) anos, pror-
rogável, a critério do chefe da unidade local da RFB, uma única vez,
por igual período.

13.2. O resultado final do credenciamento será publicado até
o dia 8 de dezembro de 2017.

14. A remuneração pela prestação dos serviços de perícia
será efetuada com base nas Tabelas "A", "B", "C" e "D", constantes
do Anexo Único da Instrução Normativa RFB nº 1.020, de 31 de
março de 2010, observado o disposto no Capítulo VIII, Arts. 33 a 37,
da referida instrução normativa.

CLAUDIO AFONSO JAUREGUY MONTANO

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS CORPORATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE DESENVOLVIMENTO

INSTITUCIONAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 11/2017 UASG 170007

Processo: 17944000614201791 . Objeto: Contratação da Associação
Brasileira de Orçamento Público (ABOP) para prestação do evento de
capacitação "XXIV Curso de Orçamento e Planejamento Públicos",
com carga horária de 160 horas, para 4 (quatro) servidores da Se-
cretaria do Tesouro Nacional. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de serviços técnicos de natureza singular,
com profissionais ou empresas de notória especialização. Declaração
de Inexigibilidade em 28/09/2017. VINICIUS MENDONCA NEIVA.
Coordenador-geral de Desenvolvimento Institucional / Stn. Ratifi-
cação em 28/09/2017. LISCIO FABIO DE BRASIL CAMARGO.
Subsecretário de Assuntos Corporativos / Stn. Valor Global: R$
13.720,00. CNPJ CONTRATADA : 00.398.099/0001-21 ASSOCIA-
CAO BRASILEIRA DE ORCAMENTO PUBLICO.

(SIDEC - 28/09/2017) 170531-00001-2017NE000039

SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO
DE DADOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Termo de Acordo de Cooperação Nº 59.830/2017 - UASG 806030
Empresa: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DA-
DOS (SERPRO). CNPJ da Entidade: 14.550.922/0001-87 - ORBI-
TALL SERVIÇOS E PROCESSAMENTO DE MEIOS DE PAGA-
MENTO LTDA. Objeto: Garantir o sigilo das informações confi-
denciais divulgadas entre as partes sobre possível definição de so-
lução para disponibilização de serviços de consulta para decisões de
crédito e apoio de negócios. Fundamentação: Art. 25, Caput, e Art.
116, Caput e seu § 1º, da Lei 8.666/1993, Lei 12.527/11 e Decreto
7.724/12. Vigência: 22/08/2017 a 21/08/2022. Data da Assinatura:
22/08/2017.

REGIONAL FLORIANÓPOLIS - SC

EXTRATO DO CONTRATO Nº 59.820/2017 - UASG 803400

Processo Nº: 01419-2017. Dispensa Nº: 01419/2017. Contratante:
SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SER-
PRO). CNPJ da Contratada: 08.336.783/0001-90 - CELESC DIS-
TRIBUIÇÃO S.A.. Objeto: Fornecimento de energia elétrica. Fun-
damentação: Art. 24, Inciso XXII, da Lei 8.666/1993. Vigência:
19/10/2017 a 18/10/2022. Valor: R$ 1.215.000,00. Data da Assi-
natura: 13/09/2017. Nota de Empenho: 2017NE800039.

REGIONAL BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 59.829/2017 - UASG: 803010

Credenciamento Médico n°: 48.908/2012. Processo
nº:12014.000047/2012-45. Inexigibilidade nº: 01310/2012. Contratan-
te: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO). CNPJ do Credenciado: 02.572.550/0001-00 - RADIO-
LOGIA ANCHIETA LTDA. Objeto: Aditar condições comerciais.
Fundamentação: Art. 40, Inciso XI c/c o Art. 55, Inciso III, da Lei nº
8.666/1993. Vigência: 26/09/2017 a 10/04/2018. Data da Assinatura:
26/09/2017.

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-29T01:55:06-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




